
新野县国土空间生态修复规划

（2021-2035 年）

文本

新 野 县 人 民 政 府

二〇二四年十二月





I

目 录

前言 ................................................................................................................1

第一章 现状与形势 ..................................................................................... 1

第一节 总体概况 ................................................................................. 1
[...]
土空间生态修复项目联合执行管理机构，为落实国土空间生态修复项目管

理职能提供有效的组织保障。围绕国土空间生态修复规划的目标任务，制

定具体的实施方案，明确各部门职责分工，统筹谋划，强化合作，协同推

进国土空间生态保护与修复工程有效实施。

第二节 建立健全政策体系

建立健全规范性文件和政策体系。根据新野县生态环境现状，因地制

宜制定生态保护修复策略，确保生态修复工作切实可行。完善重点生态区

域补偿机制，充分考虑限制开发区和生态敏感区内的生态状况、资源禀赋

和产业基础，科学确定生态补偿指标体系、实施原则与计算方法，针对生

态保护补偿应结合政府补偿和市场补偿两种机制，及环境法治多元参与的

治理理念，将政府补偿的高效率性和市场补偿主体的多元化、平等自愿性

等优势结合，开展政策优惠、生态补偿等形式的生态保护补偿策略。完善

公共财政支持政策，将生态修复重大工程、重点项目作为各级财政的重点

支持领域，合理配置公共资源，推动规划顺利实施。研究制定激励社会资

本、金融资本等参与国土空间生态修复的政策，鼓励各地各方积极参与国

土空间生态修复。



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

51

第三节 强化资金保障

统筹专项资金使用，完善多元化投入机制。积极争取国家和省、市、

县政策性资金扶持，不断优化政府资金投入，发挥政府财政资金的支撑和

引导作用。统筹整合各部门、各类项目资金，加大对生态修复重大工程资

金支持力度，细化专项资金项目，将专项资金基金主要用于国土空间生态

修复的重点工程和示范创建体系，保证资金的利用效率。建立多元化融资

渠道，激发市场主体活力，激励和规范农村集体经济组织、社会组织、工

商资本、金融资本等投资或参与生态修复项目建设和管理，形成资金投入

合力。可探索修复后建设用地返还、修复集体土地统一流转经营、修复后

耕地或建设用地节余指标交易，完善企业盘活损毁土地的权益交易等政策，

激发社会对资源损耗、生态破坏地区的生态修复动力。

第四节 加强科技支撑

联动产学研用，加强技术推广。以国土空间生态修复工作为契机，积

极培养、引进科技人才，选择各行业务骨干定期学习培训，提高业务素质，

使管理水平和服务质量规范化、程序化和标准化。充分借助科研单位与院

校技术力量，实行“产、学、研”相结合，组织科技攻关，加强生态保护

修复的科学技术研究，解决生态保护修复中的关键技术问题、难题。加大

对国土空间生态修复技术推广、教育培训力度，努力增强科技创新能力和

成果转化能力。建立健全生态保护修复科学研究和技术推广体系，系统总

结推广一批生态保护修复适用技术和治理模式，制定相关技术规程规范，

筛选、培育适宜生态退化不同类型区生长的抗逆性的植物良种，加快生态



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

52

保护修复科研成果的推广应用，提高综合治理科技含量。切实加强对生态

保护修复情况的监测、统计和分析，提高信息化监测水平，为科学决策提

供依据。

第五节 严格评估监管

完善生态保护考核评价制度，构建生态环境数据共享平台。将生态保

护修复目标任务完成情况作为地方政府工作绩效考评的重要内容，提高项

目绩效管理水平，建立环境污染防治责任追究制度，加强对企业投资项目

的事中和事后监督检查，财政、审计、环保等部门要切实加强对资金的监

管，确保资金安全并发挥最大效益，逐步形成源头预防、过程控制、损害

赔偿、责任追究的生态保护修复管护制度。通过政府网站将生态修复项目

的实施方案、项目规划进行公示，提高社会各界对生态修复项目的理解程

度和参与度。强化生态修复规划管控，综合运用全县自然资源“一张图”、

国土空间基础信息平台、生态修复信息系统平台等，实施全过程动态监管。

加强规划执行情况监督和检查，定期公布重点工程项目进展情况和规划目

标完成情况，开展生态修复规划实施情况全面评估。

第六节 鼓励公众参与

加强科普与宣传，鼓励公众广泛参与和监督。大力宣传关于国土空间

生态修复规划的相关知识，以及普及生态环境保护与治理的重要性，增强

广大干部群众的环境意识，促进各个阶层，尤其是管理者对“绿水青山就

是金山银山”的理解，摒弃生态环境保护与经济发展相对立的错误观点，

为国土空间生态修复规划方案的实施营造良好的社会环境。积极研究制定



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

53

环境保护公众参与办法，使公众参与规范化、制度化、理性化，发挥新闻

媒体、社会组织和公众广泛参与的监督作用，通过多方位、多层次的监督，

建立统一有力的监管体系，引导和激发社会主体参与国土空间生态修复工

作的积极性。



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

54

附件 1：新野县重点工程安排表

序号 分类 重点工程 项目名称 实施区域 工程内容 工期安排 所属单位

1

自然生

态系统

生态修

复工程

森林质量

提升工程

国家储备林基地

建设项目
五星镇、前高庙乡

营造林工程：国家储备林基地造林总面积

97.40 公顷，其中营造珍稀树种林 97.40 公

顷。

2024-2025 年 林业局

2

河道水系

综合治理

工程

南阳市唐、白河治理（湍

河新野县段）项目
王集镇、上港乡

河道疏浚 5.98 公里，堤防加固工程 2.29 公

里，险工护岸工程 6.386 公里，支沟口防护

736 米及新建排水涵。

2023-2025 年 水利局

3

新野县刁河二郎堰至刁

河大桥段河道治理工程

项目

上港乡、新甸铺镇

岸坡护砌长度 6.785 公里（其中左岸护砌长

度 3.57 公里，右岸护砌长度 3.215 公里，支

沟口护砌长度0.2公里）；清淤疏浚长度0.41

公里。

2024-2025 年 水利局

4

新野县下溧河溧河铺镇

至廖楼村段河道

治理项目

溧河铺镇、五星镇

河道疏浚总长度 13.92 公里，岸坡防护总长

度 27.04 公里，增加格宾护垫护坡和植草护

坡，支沟口 21 处护砌长度共 0.66 公里，工

程信息化建设水位远程监测站 2 处。

2024-2025 年 水利局

5

新野县白河以东全域生

态环境治理暨平原水乡

项目

三里河、引水渠、

下溧河

（1）三里河：整修加固两岸堤防总长 35.7

公里；新建左岸 2 段、右岸 1段总长 35.955

公里河槽岸坡护砌；建设两岸堤顶道路长度

36.8 公里，新建污水管、污水站，完成河道

表层淤泥清理，完善沿河植被系统，实施三

2026-2035 年 水利局



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

55

序号 分类 重点工程 项目名称 实施区域 工程内容 工期安排 所属单位

里河水环境治理和河道内生态景观打造。

（2）引水渠：从工农渠提水至三分干渠，连

通清江渠，清淤全长 4.148 公里，衬砌长度

3.124 公里，对沿线的部分生产桥拆除重建。

新建提灌泵站、三分干节制闸各 1 座。

（3）下溧河：下溧河河道清淤 5.293 公里，

岸坡衬砌 1.531 公里，沟口护砌 1 处，新建

倒虹吸 1 座。

6

城镇生

态系统

保护修

复工程

城镇污水

处理设施

建设工程

军民渠污水处理厂建设

项目

城南路南侧，兴业

路西侧，河园路北

侧，军民渠东侧

污水处理能力 2 万吨/日以及厂区内土建施

工、设备安装和调试、附属工程等，外排水

质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

一级 A 标准，其中氨氮不高于 1.5 毫克每升、

总磷不高于 0.3 毫克每升、化学需氧量不高

于 30 毫克每升。

2022-2025 年 住建局

7
新野黑臭水体治理及污

水管网建设项目

黑臭水体治理：北

起书院路、南至河

园路；城区污水管

网建设项目：老城

区道路、河道沿线

截污的污水管道

改造

一、黑臭水体治理项目：主要是军民渠综合

治理工程。该项目北起书院路、南至河园路，

全长约 4.6 公里。

二、城区污水管网建设项目：老城区道路、

河道沿线截污的污水管道改造。范围为西环

路、解放路、书院路等新建管道总长约 89.4

公里。

2023-2025 年 住建局



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

56

序号 分类 重点工程 项目名称 实施区域 工程内容 工期安排 所属单位

8
新野城区排水管网清淤

项目（一期工程）
新野县老城区

清淤管渠长度 54.88 公里，雨水、污水检查

井 3477 座，雨水口 3340 座。其中：管道清

淤长度 54.21 公里；暗涵清淤长度约 0.45

公里；明渠清淤长度约 0.22 公里；雨水、污

水检查井 3477 座，雨水口 3340 座。

2022-2025 年 住建局

9
新野县第二污水处理厂

扩建项目

新野县河西城区南

部，现状第二污水

处理厂内

本次扩建工程设计规模为 2 万立方米/天，配

套新建污水管网。厂区内新建的构筑物有应

急池、水解酸化池、巴顿甫生物池及污泥泵

站、二沉池、反应沉淀池、接触池、回流及

剩余污泥泵房、污泥浓缩池等构筑物；改造

构筑物有粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流

沉砂池、转筒式精密滤池、二氧化氯及加药

间、贮泥池、污泥浓缩脱水机房等构筑物。

2022-2025 年 住建局

10
第三污水处理厂建设

项目

河园路以南，军民

渠以西

占地面积约 75 亩，拟建设日处理 5 万吨污水

处理厂 1 座及配套管网项目，其中一期项目

建设 3 万吨。

2026-2035 年 住建局

11
新野县解放路等雨污分

流改造项目

城区解放路、纺织

路、育翔路

对城区解放路、纺织路、育翔路进行雨污分

流改造。
2026-2035 年 住建局



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

57

序号 分类 重点工程 项目名称 实施区域 工程内容 工期安排 所属单位

12

城镇垃圾

处理设施

建设工程

新野县城市生活垃圾分

类处理项目

城区西南上港乡瓦

亭陂村约 1 公里处

项目总占地 1.36 公顷（约合 20.45 亩），总

建筑面积 0.77 公顷。主要建设垃圾分拣中心

和购置垃圾收转运设备。垃圾分拣中心垃圾

处理规模为 350 吨/天。

2023-2025 年 城管局

13
新野县餐厨垃圾处理

项目

城区西南上港乡瓦

亭陂村约 1 公里处

项目建设餐厨垃圾处理规模为 60 吨/天，废

弃油脂处理规模为 3 吨/天。规划占地 1.27

公顷，规划建筑面积 0.33 公顷。配套餐厨垃

圾处理相关设施设备。

2023-2025 年 城管局

14
新野县城乡生活垃圾转

运站项目
上港乡垃圾厂内

在上港乡现状垃圾厂内新建一座处理规模为

400 吨/日生活垃圾转运站及相应的生产辅

助设施，配备垃圾运输车辆及垃圾集装箱。

2023-2025 年 城管局

15

河流水系

连通工程

大洪渠-小洪渠-运粮河

连通项目

王集镇史井村、

齐楼村

连通水系长度 5.9 公里，工程内容包括液压

坝、河道开挖、生态防护等。
2026-2035 年 水利局

16 湍河-运粮河连通项目 王集镇、上港乡
新建液压坝 1 座，引水管道 3.5 公里，进水

闸 1 座，退水闸 1 座等。
2026-2035 年 水利局

17 三里河-溧河连通项目 沙堰镇车湾村
连通水系长度 400 米，工程内容包括修建节

制闸、河道疏挖、生态防护等措施。
2026-2035 年 水利局

18 溧河-太湖沟连通项目 溧河铺镇冯营村
连通水系长度 4.6 公里，工程内容包括液压

坝、河道开挖、生态防护等。
2026-2035 年 水利局

19 涧河-田小河连通项目 施庵镇万庄村
连通水系长度 2.3 公里，工程内容包括河道

开挖、生态防护、建筑物等。
2026-2035 年 水利局



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

58

序号 分类 重点工程 项目名称 实施区域 工程内容 工期安排 所属单位

20
唐河-狄青湖-老龙沟

连通项目

前高庙乡王套楼

村、信坡村

连通水系长度 2.9 公里，工程内容包括河道

开挖、生态防护、建筑物等。
2026-2035 年 水利局

21 湍河-礓石河连通项目 王集镇汪堤村
引水渠道 3.5 公里，新建泵站 1 座，渠道疏

浚、生产桥等。
2026-2035 年 水利局

22

全域土

地综合

整治工

程

耕地质量

提升工程

2024 年新野县歪子镇

3.3 万亩高标准农田

示范区项目

歪子镇

此次规划拟新建高标准农田面积共计 0.22

万公顷，实际实施面积按照上级下达任务数

量为准，建设内容主要包括土壤改良、灌溉

与排水、田间道路、农田防护林网、农田输

配电、智慧农业信息化等措施。

2024-2025 年 农业农村局

23 高标准农田建设项目 全县

以提质改造为主，重点开展田块整治、灌排

设施提升、田间道路改造、农田输配电建设、

农田防护和生态环境保护措施等。

2026-2030 年 农业农村局

24

省级全域

土地综合

整治试点

工程

全域土地综合整治与生

态修复省级试点项目
新甸铺镇、歪子镇

主要包含河道修复项目、补充耕地项目、建

设用地整治复垦项目、高标准农田项目基础

设施建设、人居环境改善及农村一二三产业

融合发展项目等内容。

2025-2035 年 自然资源局

25

农村人居

环境整治

工程

新野县乡村振兴农村人

居环境综合治理项目

13个乡镇147个行

政村

主要包括农村户厕改造、公厕新建、坑塘治

理、污水治理、给水工程、道路工程、村容

村貌提升、安全饮水、文化礼堂新建等工程

2026-2035 年 农业农村局

（备注：远期工程为谋划项目，项目内容以实际进展情况为准，适时调整。）



新野县国土空间生态修复规划（2021-2035年）文本

59
